
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

Decreto

Decreto Financeiro nº 12/2022 de

Saúde - 15%0000002 3.900,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Saúde - 15%0000002 6.300,00

Transferências do SUS0000014 10.300,00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

0009 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos Ordinários0000000 40.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 6.200,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 22.500,00

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE EM COMBATE A CRIMINALIDADE

Recursos Ordinários0000000 100,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 55.100,00

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Diárias - Civil3390.14.00

Recursos Ordinários0000000 22.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0000000 3.900,00

Recursos Ordinários0000000 35.000,00

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

Material de Consumo3390.30.00

01.01.01 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

1001 AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

Obras e Instalações4490.51.00

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

Hum Milhão, Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil e Duzentos Reais

R$ 1.435.200,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Hum Milhão, Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil e Duzentos Reais

R$ 1.435.200,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ: 13.717.798/0001-39

01 de setembro 2022

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 2.800,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE ESPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 41.500,00

2027 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE CULTURA

2026 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS E AÇÕES CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 1.500,00

Salário Educação0000004 25.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FNDE0000015 1.400,00

Educação - 25%0000001 31.400,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 38.400,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 2.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 73.550,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%0000001 103.000,00

Material de Consumo3390.30.00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 60%0000018 83.700,00

Recursos Ordinários0000000 3.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 18.700,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Diárias - Civil3390.14.00
Educação - 25%0000001 2.350,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS0000014 7.500,00

02.06.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS0000014 19.800,00

Saúde - 15%0000002 13.700,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%0000002 17.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%0000002 96.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

2046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0000000 3.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 1.900,00

02.10.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 3.100,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Recursos Ordinários0000000 130.580,00

02.09.01  SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL E TURISMO

2042 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE, DESEV. 
SUSTENTÁVEL E TURISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 74.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2040 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 154.700,00

Recursos Ordinários0000000 13.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 109.900,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0000000 38.800,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros0000024 61.500,00

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

Recursos Ordinários0000000 2.500,00

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Recursos Ordinários0000000 4.300,00

2034 DESENV. DE AÇÕES E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E PEQUENOS 
PRODUTORES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 120,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 5.100,00

02.07.01 SEC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 
AGRICULTURA, DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

Recursos Ordinários0000000 2.500,00

2032 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL AMADOR E PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0000000 16.800,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 9.700,00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

02.05.01

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS0000014 30.000,00

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos Ordinários0000000 20.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos Ordinários0000000 50.100,00

0008 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

Recursos Ordinários0000000 10.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS 02.04.01

0007 OPERAÇÕES ESPECIAIS - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 100.200,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 200.000,00

SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO02.03.01

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Recursos Ordinários0000000 14.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 26.900,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 20.000,00

Diárias - Civil3390.14.00

1.435.200,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

Recursos Ordinários0000000 4.500,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
FEAS0000028 200,00

Recursos Ordinários0000000 1.300,00

2052 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE SUAS

FEAS0000028 600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 2.500,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0000000 3.300,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.08.01

Recursos Ordinários0000000 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0000000 1.000,00

Educação - 25%0000001 1.000,00

2032 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL AMADOR E PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%0000001 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Educação - 25%0000001 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%0000001 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%0000001 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 1.000,00

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Salário Educação0000004 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%0000001 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 3.000,00

Transferências do FNDE0000015 250.600,00

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 100.000,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 200.000,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00

 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER02.06.01

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%0000002 50.000,00

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS0000014 124.800,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS0000014 10.000,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

202201 de setembro

Transferências de Recursos do FNAS0000029 15.900,00

1.435.200,00Total...................

Prefeito
348.246.005-10

Roberto Carlos Alves de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Recursos Ordinários0000000 5.000,00

2053 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 1.000,00

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE SUAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
FEAS0000028 2.700,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS0000029 20.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0000000 1.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Recursos Ordinários0000000 30.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02.10.01

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Recursos Ordinários0000000 60.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

2037 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS PÚBLICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

de

Total................... 1.220.900,00

2053 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 3.100,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.300,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.900,00

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE SUAS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 3.800,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 157.400,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 20.400,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

02.10.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3390.30.00 Material de Consumo
0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
33.000,00

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000018 Transferências FUNDEB 60% 662.400,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000018 Transferências FUNDEB 60% 337.600,00

02.06.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

D E C R E T A:

Hum Milhão Duzentos e Vinte Mil e Novecentos Reais

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

R$ 1.220.900,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de 

Hum Milhão Duzentos e Vinte Mil e Novecentos Reais

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 1.220.900,00Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ: 13.717.798/0001-39
Poder Executivo Municipal
Decreto Financeiro nº 13/2022 01 de setembro 2022

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro 2022

Roberto Carlos Alves de Souza
348.246.005-10

Prefeito

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o excesso de 
arrecadação apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fonte Nº. 29 - Transferências de Recursos do FNAS, Fonte Nº. 
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais e Fonte Nº. 18 - Transferências 
FUNDEB 60%.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

de

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Decreto Suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Superavit 
Financeiro apurado no exercício de 2021, da Fonte de Recurso: Fonte nº 24 - Transferências de Convênios - Outros, 
conforme previsto nos termos do Artigo 43, §1º, inciso I da Lei 4.320/64.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro 2022

Roberto Carlos Alves de Souza
348.246.005-10

Prefeito

Total................... 130.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Superavit Financeiro,  no valor de 

4490.51.00 Obras e Instalações
0000024 Transferências de Convênios - Outros 34.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações
0000024 Transferências de Convênios - Outros 96.000,00

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1013 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

D E C R E T A:

Cento e Trinta Mil Reais

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

R$ 130.000,00

Cento e Trinta Mil Reais

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 130.000,00Abre Crédito Suplementar, por Superavit Financeiro,  no valor de 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ: 13.717.798/0001-39
Poder Executivo Municipal
Decreto Financeiro nº 14/2022 01 de setembro 2022

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AA833F6F7211BB621F778E5DCA94833


		2022-11-01T11:16:00-0300




